
 R O M Â N I A 

          JUDEŢUL CLUJ 

  CONSILIUL JUDEŢEAN 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 1 

din 7 februarie 2003 

privind aprobarea Strategiei Consiliului Judeţean  

pentru dezvoltarea judeţului Cluj în anul 2003 

 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

 Pe baza propunerilor făcute cu privire la Strategia Consiliului Judeţean pentru dezvoltarea 

judeţului Cluj în anul 2003, 

 Ţinând cont de prevederile: 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr.89/2001; 

- art. 104 alin. (1) lit c. din Legea 215/2001; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 din Legea 215/2001;  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 109 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

              Art. 1. Se aprobă Strategia Consiliului Judeţean pentru dezvoltarea judeţului Cluj în anul 

2003, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

              Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează ordonatorul principal 

de credite, prin responsabilii de program, direcţiile din aparatul propriu de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Cluj şi instituţiile aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj. 

 

 

 

            PREŞEDINTE,  

                             Contrasemnează: 

           Graţian Şerban           SECRETAR GENERAL, 

 

                                Măriuca Pop 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         R O M Â N I A                  Anexa 

        JUDEŢUL CLUJ                   la Hotărârea nr. 1  din 07.02.2003 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

  

 

STRATEGIA CONSILIULUI JUDEŢEAN PENTRU DEZVOLTAREA JUDEŢULUI CLUJ 

ÎN ANUL 2003 

 

 

A. DATE GENERALE 

 

Judeţul Cluj, cea mai importantă unitate administrativ teritorială a României din zona 

Transilvaniei, se întinde pe o suprafaţă de 6674 km2 (2,8% din teritoriul ţării) în zona de contact a 3 

mari unităţi geografice: Munţii Apuseni, Podişul Someşan şi Câmpia Transilvană, relieful fiind 

predominant deluros şi muntos, iar clima continental moderată. 

Populaţia judeţului este de 703.269 ceea ce reprezintă o densitate de 105,37 loc/km2. Din 

totalul populaţiei 68,5 % trăieşte în mediul urban în municipiile Cluj-Napoca, Turda, Dej, Câmpia-

Turzii, Gherla si oraşul Huedin, iar diferenţa în 75 comune cu 420 sate. 

 Structura populaţiei pe nationalităţi: 

 - români   79,4 % 

 - maghiari   17,4 % 

 - ţigani   2,9 % 

 - germani  0,1 % 

 - alte naţionalităţi  0,3 % 

iar după religie, ponderea populaţiei este următoarea: 

 - ortodoxă  72,1 % 

 - reformată  12,3 % 

 - greco –catolică  4,3 % 

 - romano-catolică 3,7 % 

 - penticostală  2,9 % 

 - alte religii  4,7 % 

 Populaţia ocupată reprezintă 293.500 din care 174.300 salariaţi. 

 Numărul şomerilor la 10 noiembrie 2002 era de 33.665, rata şomajului fiind de 10,1 %. 

 Numărul pensionarilor la 31 octombrie 2002 a fost de 153.165, pensia medie reprezentând 

1.817.000 lei. 

 Producţia industrială a judeţului Cluj se realizează preponderent în domeniile: 

 - industria altor produse nemetalice  18,5 % 

 - industria alimentară si a băuturilor   18,8 % 

 - industria metalurgică    13,4 % 

 - industria chimică si a fibrelor sintetice   7,2 % 

 - industria celulozei si hârtiei     6,9 % 

 - alte activităţi industriale    35 % 

 Suprafaţa agricolă a judeţului este de 427.029 ha, suprafaţa arabilă fiind în pondere de 41,8%. 

  Numărul agenţilor economici înregistraţi la Oficiul Judeţean al Registrului Comerţului la 30 

octombrie 2002 era de 41.424. 

 Numărul investitorilor străini la finele lunii octombrie 2002 era de 3.845, valoarea capitalului 

investit reprezentând 194,9 milioane USD. 

 Anul 2003 este penultimul an al mandatului 2000 – 2004 constituindu-se într-un an hotărâtor 

de finalizare a programelor pentru această perioadă, dar şi de lansare de noi programe care rezultă din 



Programul de Guvernare pe perioada 2001 – 2004, cât şi al strategiei judeţene pentru aceeaşi 

perioadă. 

 Aşa după cum bine se ştie în conformitate cu prevederile Legii 215/2001 administraţia 

publică în unităţile administrativ teritoriale funcţioneaza în temeiul principiilor autonomiei locale. 

Prin autonomie locală trebuie înţeles dreptul dar şi capacitatea efectivă a autorităţii 

administraţiei publice locale de a soluţiona şi a gestiona în numele şi în interesul colectivităţilor 

locale pe care le reprezintă, treburile publice în condiţiile legii.  

Raporturile dintre autorităţile administraţiei publice locale din comune şi oraşe si autorităţile 

publice de la nivel judeţean se bazează pe principiile autonomiei locale, legalităţii, responsabilităţii, 

cooperării şi solidarităţii în rezolvarea problemelor comunităţii judeţului. 

Practica a dovedit că în toate cazurile în care aceste principii sunt respectate nu există 

probleme care să nu-şi găsească rezolvarea în interesul comunităţii, desigur cu asumarea unui 

principiu care deşi nu este prevăzut în legislaţie îşi face simţită prezenţa din ce în ce mai pregnant cu 

rezultate remarcabile, şi anume coresponsabilitatea. 

Strategia Consiliului Judeţean Cluj pentru anul 2003 se doreşte a fi una care să exploateze la 

maxim resursele financiare prevăzute în buget prin dirijarea acestora spre destinaţii indisolubil legate 

de viaţa şi interesul mai bunei funcţionări a comunităţii locale şi a comunităţii judeţului Cluj şi 

anume: 

1. Asigurarea protecţiei sociale    178,24 mld. lei 

2. Echilibrarea bugetelor consiliilor locale   180,5 mld. lei 

3. Finanţarea personalului neclerical       30,93 mld. lei 

4. Programe prioritare ale Consiliului Judeţean    88.300 mld. lei 

5.  Subvenţionarea energiei termice         59,82 mld. lei 

6. Cheltuieli de personal, burse şi obiecte de  

     inventar pentru învăţământul preuniversitar  1037,33 mld. lei 

7. Finanţarea creşelor                 9, 79 mld. lei 

8. Bugetul propriu al Consiliului Judeţean     615,75 mld. lei 

9. Dezvoltarea sistemului energetic pentru 

 municipiile Câmpia Turzii, Gherla si oraşul Huedin      13,25 mld. lei 

 

Nu putem incheia acest capitol fără a face următoarele sublinieri:  

- Sumele alocate pentru echilibrarea bugetelor locale în valoare de 180,5 

mld. lei sunt cu 58,1 % mai mari decat în anul 2002, ceea ce aşează comunităţile locale 

într-o poziţie mult mai favorabilă în ceea ce priveşte susţinerea financiară pentru 

rezolvarea problemelor cu care se confruntă; 

- La aceste sume se vor adaugă şi sume importante ce se vor aloca 

comunităţilor locale pe programe prioritare care vor fi susţinute cu suma de 70,0 mld. lei; 

- Veniturile proprii ale comunităţilor locale vor spori substanţial (în mediul 

rural în cele mai multe cazuri cu peste 50%) ca urmare a aplicării legislaţiei în vigoare 

privind impozitul pe terenul agricol şi taxele notariale, ambele constituindu-se în venituri 

proprii ale consiliilor locale 

 

B. STADIUL DE REALIZARE A PROGRAMELOR PRIORITARE 

 

În anul 2002 au fost identificate priorităţile judeţului şi au fost transpuse sub forma de 

programe, iar pentru realizarea acestora au fost stabilite termene, grafice de derulare, direcţii şi 

persoane responsabile pentru buna derulare a acestora. Aceste proiecte s-au materializat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 1/31.01.2002, hotărâre prin care au fost aprobate un numar de 16 

programe prioritare ale Consiliului Judetean Cluj pentru anul 2002. 

Unele programe au avut ca termen de finalizare anul 2002, altele însă se desfaşoară pe o 

perioadă mai mare de timp şi vor fi finalizate în anii ce urmează, dar au fost realizate parţial şi în 

acest moment se află în curs de derulare. O realizare importantă din programele prioritare din anii 

anteriori este aprobarea inventarului domeniului public al judeţului prin HG nr. 969/17.09.2002. Au 

fost publicate şi anexele cuprinzând bunurile care fac parte din domeniul public al judeţului Cluj, 



precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Cluj, cu excepţia municipiului Cluj-

Napoca.  

 A fost infiinţată societatea TETAROM SA, societate care se ocupă cu implementarea 

proiectului Dezvoltarea Zonei Economice Cluj Vest – parc industrial. Pentru rezolvarea deşeurilor 

menajere din judeţ au fost achiziţionate două utilaje de compactare si ambalare a deşeurilor menajere 

Power Pack. Un utilaj a fost amplasat şi pus în funcţiune lângă rampa de la Câmpia Turzii, iar celălalt 

utilaj lângă rampa de la Gherla. 

Importante lucrări au fost derulate la Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca şi la Biblioteca 

Judeţeană «Octavian Goga». Pentru Aeroportul Internaţional au fost realizate lucrări de modernizare 

a balizajului luminos care au drept scop creşterea siguranţei de exploatare în condiţii meteorologice 

mai puţin favorabile, precum şi ameliorarea procedurii de aterizare si decolare, reparaţie capitală la 

suprafeţele de mişcare: platforma, cale de rulare, pista de decolare-aterizare, împrejmuirea 

perimetrului aeroportului pe latura nordică şi estică. Parţial a fost dată în folosinţă Biblioteca 

Judeţeană «Octavian Goga».  

Îmbunătăţirea infrastructurii în zonele rurale a fost una din priorităţile avute în vederea 

Consiliului Judeţean Cluj şi în anul 2002. Alimentarea cu apa în sistem zonal: Dej – Câmpia 

Transilvaniei şi alimentarea cu gaze naturale au fost programe derulate pe tot parcursul anului 2002. 

S-au pus în funcţiune lucrările de alimentare cu apă în localităţile Săvădisla, Vlaha şi Nicula precum 

şi sistemele de distribuţie a gazelor naturale în următoarele 7 localităţi: Sucutard, Jichişu de Jos, 

Buza, Coplean, Rugăşeşti, Cîţcău si Sălişca. Au fost asigurate fonduri pentru lucrările de întreţinere 

curentă pe întreaga reţea de drumuri judeţene pentru timp de iarna, întreţinere pe timp vară, siguranţa 

circulaţiei, lucrări de reparaţii curente şi periodice la podurile şi podeţele care fac parte integrantă din 

reţeaua de drumuri judeţene din administrare. 

Îmbunătăţirea condiţiilor socio-umane din judeţul Cluj se reflectă şi prin distribuirea unui 

număr de 10 microbuze, din care 5 au fost repartizate şcolilor speciale, 2 microbuse au fost 

repartizate D.G.J.P.D.C., iar alte 3 au fost repartizate unor comune din judeţ, programul acesta fiind o 

continuare a programului iniţiat în anul 2001.  

În domeniul protecţiei drepturilor copilului au fost derulate numeroase proiecte, care au avut 

drept scop restructurarea Direcţiei Generale Judeţene pentru Protecţia Drepturilor Copilului, în 

conformitate cu prevederile Programului de Guvernare din acest domeniu.  

Programele prioritare identificate pentru anul 2002 au vizat toate domeniile socio-economice 

de dezvoltare ale judeţului, de la proiecte în domeniul dezvoltării turismului, până la proiecte din 

domeniul protecţiei drepturilor copilului, de la proiecte mari de infrastructură până la proiecte mai 

mici..  

  

C.  STADIUL DE REALIZARE A PROGRAMELOR COMUNITARE 

 

 Procesul extinderii Uniunii Europene constitue o preocupare maximă pentru autorităţile 

publice locale. În acest sens Consiliul Judeţean Cluj: 

 a alcătuit un portofoliu de proiecte care a constituit şi constituie baza negocierilor cu instituţiile 

finanţatoare, în vederea devansării implementării programelor; 

 a făcut cunoscut la nivel judeţean a programele de pre-aderare PHARE, ISPA, SAPARD,  a 

programelor comunitare, a politicilor şi instituţiilor Uniunii Europene;  

 a acordat consultanţă în vederea redactării cererilor de finanţare pentru programele de pre-aderare, 

programele comunitare şi programe guvernamentale;  

 a amplificat şi diversificat procesul de informare a autorităţilor şi opiniei publice din judeţul Cluj 

asupra Uniunii Europene, a structurii şi funcţionării sale, asupra beneficiilor şi costurilor 

integrării europene a României, precum şi asupra demersurilor şi acţiunilor autorităţilor române 

în acest sens;  

 a promovat participarea civică şi a dezvoltat abilităţile manageriale în comunităţi, prin implicare 

în proiecte şi parteneriate europene;  

 a încurajat schimburile profesionale, culturale, educaţionale etc. cu comunităţi din Statele 

Membre;  

 a dezvoltat relaţiile externe îndeosebi cu ţări cu care România împărtăşeşte aceleaşi valori şi 



interese în plan politic, economic, strategic şi cultural pentru promovarea imaginii judeţului Cluj. 

 a crescut numărul de proiecte din judeţul Cluj depuse la instituţiile finanţatoare. 

  

D. CONSIDERAŢII PRIVIND BUGETUL PROPRIU AL CONSILIULUI JUDEŢEAN 

 

Consiliul Judeţean Cluj ca autoritate administrativă, are prevederi de venituri şi cheltuieli 

pentru anul 2003, în valoare de 615.757.200 mii lei. 

Bugetul de venituri şi cheltuieli al anului 2003 este echilibrat cu sursele de venituri posibil de 

mobilizat, conform prevederilor Legii Finanţelor Publice Locale nr.189/1998, Ordonanţei nr.36/2002 

privind impozitele şi taxele locale şi Legii Bugetului de Stat pe anul 2003 nr.631/2002. 

Dimensionarea cheltuielilor pe capitole s-a făcut în condiţii de austeritate însă cu asigurarea 

resurselor pentru finanţarea cheltuielilor de funcţionare corespunzătoare a tuturor instituţiilor de sub 

autoritatea Consiliului Judeţean, susţinerea financiară a tuturor obligaţiilor contractate precum şi 

asigurarea condiţiilor necesare de trafic şi siguranţa circulaţiei pe drumurile judeţene. 

Enumerăm principalele acţiuni ce se finanţează din fondurile Consiliului Judeţean Cluj: 

- pentru unităţi de învăţământ cu fonduri stabilite în valoare de 141.864.366 mii lei astfel: 

 10 şcoli speciale cu 1797 elevi şi 521 cadre didactice 

 pentru 27.116 elevi din judeţ asigurarea finanţării programului guvernamental “produse 

lactate şi de panificaţie pentru elevii din clasele I - IV” 

- pentru unităţi de cultură fonduri în valoare de 100.300.419 mii lei pentru 9 instituţii cu 486 

angajaţi; 

- pentru culte fonduri în valoare de 30.934.600 mii lei în vederea asigurării plăţii personalului 

neclerical în număr de 761 persoane, aparţinând de 8 culte; 

- pentru asistenţă socială – fonduri în valoare de 91.161.362 mii lei astfel, pentru: 

 11 centre de plasament de zi cu 678 copii din care 633 în regim rezidenţial şi 45 în regim 

de centru de zi; 

 2 centre maternale 

 un centru de primire în regim de urgenţă 

 2 case tip familial 

Transporturi şi comunicaţii 

-  resurse în valoare de 122.456.212 mii lei din care: 

 Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca 20.447.000 mii  lei 

 DGADPP şi drumuri judeţene 94.247.212 mii lei 

Serviciul Public de protecţie a plantelor 5.432.502. mii lei 

Centrul de consultanţă agricolă 3.897.200 mii lei  

Din acest an un numar de 9 unităţi spitaliceşti revin în administrarea Consiliului Judeţean Cluj şi ca 

urmare s-au prevazut fonduri pentru sănătate în valoare totală de 15.000.000 mii lei în bugetul propriu. 

Din fondurile Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor şi Locuinţei precum şi din 

fonduri comunitare, judeţului Cluj i se vor mai asigura resurse pentru: 

- pietruiri şi alimentări cu apă 

- lucrări de drumuri 

- acţiuni de gospodărire comunală şi mediu 

- construcţia de locuinţe conform Ordonanţei 19/1994 şi Legii 114/1996 

- fondul aviaţiei civile 

- lucrări de cadastru şi amenajarea teritoriului 



 

E. PROPUNERI ALE PROGRAMELOR PRIORITARE PENTRU ANUL 2003 

 

 Consiliul Judeţean Cluj a analizat potenţialul judeţului, a identificat priorităţile, punând accent 

pe implicarea socială şi promovarea colaborării între instituţiile publice şi iniţiativa privată. S-au avut 

în vedere atât resursele existente şi utilizarea lor cât şi domeniile în care se pot interveni cu măsuri 

specifice de competenţă judeţeană.  

 Obiectivul strategic al judeţului Cluj aşa cum este prezentat în Strategia de Dezvoltare 

Economico-Socială a judeţului Cluj pentru 2001 – 2004, este : 

„Creşterea calităţii vieţii şi asigurarea condiţiilor pentru dezvoltare economică durabilă şi echilibrată 

a localităţilor judeţului, în context european”. 

Strategia judeţeană s-a construit în jurul principiilor dezvoltării durabile, ceea ce înseamnă că 

imperativele includerii sociale, egalităţii şanselor şi protecţiei mediului vor guverna politicile de 

creştere economică şi creerii de noi locuri de muncă.  

 

Propuneri de programe prioritare pentru anul 2003: 

 

1. Continuarea identificării, clarificării, întocmirii documentaţiilor legale şi susţinerea 

solicitării inclusiv în justiţie, pentru dobândirea în patrimoniul judeţului Cluj a unor 

bunuri mobile şi imobile necesare unei mai bune desfăşurări a tuturor activităţilor, 

inclusiv preluarea în baza Legii 453/2001 a bazelor de date de la Institut Proiect S.A.  

Responsabili program: 

Direcţia Generală de Administrare a Domeniului Public şi Privat 

Direcţia Generală de Coordonare şi Organizare 

 

 2. Asigurarea condiţiilor de finanţare respectiv realizare pentru: 

2.1.  Terminal CARGO – la Aeroportul Cluj - Napoca 

2.2.  Echipare direcţie 26 cu sistem apropiere vizuală la Aeroportul Cluj – 

Napoca 

2.3.  Realizare sistem zonal de gestionare a deşeurilor menajere (Apahida si 

Huedin) din programul de gestionare judeţean aprobat 

2.4.  Alimentarea cu apă în sistem zonal (Dej, Câmpia Transilvaniei) 

2.5.  Conducte magistrale pentru alimentare cu apa a zonei de nord vest a                               

judeţului Cluj şi a judeţului Sălaj din sursa Gilău 

2.6.      Alimentarea cu gaze naturale, cu preponderenţă pentru zona Cluj-

 Napoca - Huedin 

2.7.      Centre multifuncţionale pentru servicii comunitare Cluj-Napoca  

2.8.      Reabilitarea Stadionului “Ion Moina” 

2.9.      Parcul Eco – Folcloric Râşca – Beliş – Fântânele 

2.10. Dezvoltarea staţiunii turistice Beliş – Fântânele 

Responsabil program: 

Direcţia Generală de Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi Lucrări Publice 

 

3. Realizarea obligaţiilor, condiţionărilor legale şi finalizarea măsurilor organizatorice pentru 

funcţionarea zonelor protejate Cheile Turzii, Fântânele, Băişoara 

   Responsabil program: 
Direcţia Generală de Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi Lucrări Publice 

 

4. Realizarea măsurilor prevăzute pentru anul 2003 în strategia judeţeană în domeniul 

protecţiei drepturilor copilului, pe perioada 2000-2004 cu accent pe: 

- stimularea adopţiei naţionale 

- punerea în funcţiune a complexului de servicii din cadrul Direcţiei 

Generale Judeţene pentru Protecţia Drepturilor Copilului 

- intervenţii pentru diminuarea problemelor legate de copiii străzii 



- Pregătirea şi sprijinirea integrării sociale a tinerilor peste 18 ani 

- Continuarea restructurării Direcţiei Generale Judeţene pentru Protecţia 

Drepturilor Copilului în conformitate cu Programul de Guvernare, privind 

închiderea centrelor din Gherla şi Câmpia Turzii şi înlocuirea lor cu Centru 

maternal, Centru de zi, Centru de zi pentru recuperare copil cu handicap la 

Gherla şi Centru de zi şi Centru de zi pentru recuperare copil cu handicap 

la Câmpia Turzii 

   Responsabil program: 
Direcţia Generală pentru Protecţia Drepturilor Copilului 

 

5. Realizarea programului pe anul 2003 din strategia dezvoltării infrastructurii drumurilor 

judeţene şi a centurilor de ocolire a municipiilor Cluj-Napoca şi Gherla 

   Responsabil program: 

Direcţia Generală de Administrare a Domeniului Public şi Privat 

 

6. Derularea lucrărilor pentru principalele obiective din programul de investiţii a anului 2003 

şi anume: 

6.1. Cartier de locuinţe “Cetatea Fetei” Floreşti 

6.2. Finalizarea reabilitării clădirilor Muzeului de Artă si Muzeului Etnografic 

al Transilvaniei 

6.3. Extinderea si modernizarea  Muzeului Etnografic al Transilvaniei – Secţia 

în aer liber; 

6.4. Realizarea lucrărilor la acoperişul Muzeului de Artă  

3.5. Realizarea obiectivelor de investiţii şi reparaţii din Programul de strategie 

a Direcţiei Generale Judeţene pentru Protecţia Drepturilor Copilului  

Responsabil program: 

  Direcţia Generală de Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi Lucrări Publice 

 

7. Atragerea de noi surse de finanţare la nivelul Consiliului Judeţean, inclusiv prin asigurarea 

condiţiilor de accesare a fondurilor de pre-aderare, comunitare, naţionale şi realizarea de parteneriate 

cu comunităţile locale. Valorificarea patrimoniului public şi privat al Consiliului Judeţean Cluj. 

Responsabil program: 

  Direcţia Generală de Coordonare a Activităţii Economice 

  Serviciul Integrare Europeană, Programe, Prognoze 

 

8. Finalizarea sistemului informaţional integrat la nivelul administraţiei publice judeţene, 

regiilor autonome, instituţiilor şi societăţilor aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean. 

   Responsabil program: 

  Serviciul informatizarea administraţiei publice locale 

 

9. Dezvoltarea turismului în zona Munţilor Apuseni. Constituirea unui consorţiu pentru 

repunerea în funcţiune şi exploatarea în scop turistic a “MOCĂNIŢEI” pe Valea Arieşului 

   Responsabil program: 

  Direcţia Generală de Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi Lucrări Publice 

10. Editarea unui ghid etno-cultural al judeţului Cluj şi a unui calendar al manifestărilor 

folclorice din judeţ în colaborare cu Direcţia Judeţeană pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural 

Naţional Cluj, Centrul Judeţean de Conservare şi Valorificare a  

 

Tradiţiei şi Creaţiei Populare, Muzeul Etnografic al Transilvaniei, Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

comunităţile locale  

 

Responsabil program: 

  Direcţia Generală de Coordonare şi Organizare 

 



11. Continuarea programului de achiziţie de microbuze pentru transport elevi 

   Responsabili program: 

  Direcţia Generală de Coordonare şi Organizare 

  Direcţia Generală de Coordonare a Activităţii Economice 

 

12. Înfiinţarea unei fundaţii cu participarea comunităţilor locale prin care să se instituie un 

sistem de burse pentru copiii supradotaţi proveniţi din mediul rural şi urban 

Responsabili program: 

  Direcţia Generală de Coordonare şi Organizare 

  Direcţia Generală de Coordonare a Activităţii Economice 

 

13. Elaborarea de studii şi proiecte prioritare: 

  13.1. Studiu de fezabilitate privind înfiinţarea unui serviciu public judeţean 

   pentru transportul interurban de călători; 

  13.2. Reactualizarea strategiei în plan judeţean pentru prevenirea inundaţiilor 

   în zonele predispuse acestui fenomen 

  13.3. Studiu pentru plantaţii pe DJ cu accent pe crearea de perdele de  

   protecţie în vederea combaterii înzăpezirilor 

  13.4. Studiu privind asigurarea asistenţei medicale în mediul rural şi  

   extinderea reţelei farmaceutice în judeţ 

  13.5. Studiu privind valorificarea resurselor locale în vederea creării de noi 

   surse de venit pentru comunităţile locale 

13.6. Studiu privind revigorarea mişcării sportive şi de tineret la nivelul  

  comunităţilor locale  

  13.7. Studiu privind folosirea baloţilor de deşeuri la amenajări pentru  

   combaterea şi prevenirea inundaţiilor 

  13.8. Studiu privind oportunităţi de investiţii (afaceri) la nivelul   

   comunităţilor locale inclusiv prin inventarierea şi preluarea unor  

   mijloace fixe de genul: 

- terenurilor pentru construcţii; 

- active disponibile; 

- resurse locale; 

- bazele sportive; 

13.9. Studiu privind identificarea gradului de interes a proprietarilor de teren 

pentru structuri asociative de exploataţie agricolă în 2–3 unităţi administrativ 

teritotoriale, inclusiv în ceea ce priveşte forma şi condiţiile de asociere 

13.10. Studiu privind eliminarea petelor albe de pe harta judeţului Cluj privind: 

a) Telefonia 

b) Transportul de persoane 

c) Televiziunea naţională (TV 1 si TV 2) 

d) Radioul naţional 

e) Alimentarea cu energie electrică 

f) Sursele de apă potabilă 

   13.11. Studiu privind starea tehnica a căminelor culturale din judeţ inclusiv 

    evaluarea costurilor reabilitării acestora 

   13.12. Studiu privind localurile de şcoală dezafectate cu stabilirea măsurilor 

    minime de conservare sau valorificare în interesul comunităţii 

   13.13. Studiu de fezabilitate pentru implementarea Strategiei de dezvoltare a 

    SC UNIVERS T – Hotel ***  

   13.14. Studiu de fezabilitate pentru finalizare construcţie Centru   

    multifuncţional Cluj – Napoca  

   Responsabil program: 



  Direcţia Generală de Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi Lucrări Publice va 

stabili nivelul studiului, calandarul de aplicare şi fondurile necesare, iar punerea în 

aplicare a acestora se va face cu acordul Delegaţiei Permanente  

  

14. Elaborarea împreuna cu autorităţile publice locale de programe de plantaţii pentru 

revigorarea fondului forestier a comunităţilor locale, combaterea eroziunii solului în zona 

colinară şi protecţia căilor de comunicaţie 

   Responsabil program: 

  Direcţia Generală de Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi Lucrări Publice 

  Direcţia Generală de Administrare a Domeniului Public şi Privat 

 

15. Revitalizarea iluminatului public pe drumurile naţionale şi judeţene ce traversează 

localităţile din judeţ  

   Responsabil program: 

  Direcţia Generală de Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi Lucrări Publice 

  Direcţia Generală de Administrare a Domeniului Public şi Privat 

 

 

F. PROPUNERI DE PROIECTE ÎN CADRUL PROGRAMELOR COMUNITARE PENTRU 

ANUL 2003 

 

PHARE este primul instrument financiar nerambursabil conceput de Uniunea Europeană pentru a 

sprijini Europa Centrală şi de Est în evoluţia către o societate democrată şi o economie de piaţă. Între 

anii 2000-2006 România va beneficia de peste 250 milioane Euro prin programul PHARE. Comisia 

Europeană, după negocieri cu ţările candidate, elaborează pentru fiecare ţară un program naţional 

PHARE.  

 

1.1. Proiecte finanţate prin Programul PHARE 2000 – Coeziune Economică si Socială  

 

1.1.1. Proiecte mari de infrastructură: Dezvoltarea zonei economice Cluj-Vest – Buget total 

5.202.080,29 Euro, din care de la Phare  3.220.088 Euro, surse guvernamentale  1.071.628,29 

Euro si  910.364 Euro cofinanţare Consiliul Judeţean Cluj 

Proiectul urmăreşte încurajarea creşterii economice în zonă şi atragerea investiţiilor romaneşti şi 

străine prin realizarea infrastructurilor necesare producţiei de software şi a altor tehnologii de vârf 

(electronică, telecomunicaţii, automatizări, robotică, mecatronică, CAD, CAM, CAE, etc.), stimulând 

dezvoltarea IMM-urilor din regiune cu activitate în domeniile tehnologice de vârf, accelerând 

procesul integrării europene prin atingerea mai rapidă a unui standard european în domeniile de vârf.  

Parcul industrial Cluj-Vest este amplasat pe un teren în intravilanul municipiului Cluj-Napoca, aflat 

în patrimoniul Consiliului Judeţean Cluj şi cuprinde: 

- zona de dezvoltare economică …………………………….  26,5 ha 

- zona utilă (fără străzi, alei, alte spaţii comune) …………… 14,6 ha  

- clădire tip hală modulară pentru administraţie ……………. 3500 m2 birouri 

Zona utilă cuprinde 22 parcele cu utilităţile necesare, parcele care vor fi concesionate potenţialilor 

investitori români şi străini, respectând legislaţia românească referitoare la concesionare. 

Parcul industrial Cluj Vest va funcţiona în microsistemul activităţilor economice din municipiul Cluj-

Napoca, precum şi în macrosistemul economic al Regiunii 6 de Nord-Vest ca o activitate unicat, iar 

lucrările de execuţie vor demara până cel târziu în data de 21 februarie 2003.  

 

Rezultate preconizate a se obţine: 

- creşterea puterii economice a zonei 

- reducerea emigraţiei de specialişti  

- reducerea şomajului la specialişti 

- facilitarea cooperării între IMM-uri şi învăţământul superior 

- diversificarea domeniilor de vârf abordate  



- creşterea investiţiilor în zona 

- creşterea mobilităţii intra/interregionale de resurse calificate 

- creşterea exportului de produse cu valoare adaugată ridicată (cu 10% pe an). 

 

1.1.2. Dezvoltarea Resurselor Umane: Administraţia Publică Judeţeană – apropierea de 

profesionalism – Buget total 62.511 Euro, din care 50.000 Euro de la PHARE, şi 12.511 Euro 

contribuţia C.J.C.  

Proiectul are ca scop realizarea compatibilităţii profesionale a funcţionarilor publici cu cerinţele 

Uniunii Europene, asigurarea şi dezvoltarea abilităţilor personale necesare pentru a putea răspunde 

provocărilor noilor concepte Europene în administraţie, prin crearea unui corp stabil de funcţionari 

competenţi în conducerea şi administrarea sectorului public. 

Proiectul a fost contractat, iar principalele activităţi ce urmează a se derula sunt: 

- Organizarea de seminarii de instruire în următoarele domenii: Managementul Resurselor Umane, 

Managementul Financiar în Administraţia Publică, Managementul Proiectelor, Utilizarea 

microcalculatoarelor compatibile IBM PC – Microsoft Office şi Limba Engleză. 

- Acţiuni de promovare a proiectului, precum şi de diseminare a rezultatelor proiectului; 

Beneficiarii proiectului vor fi funcţionari publici din cadrul Consiliului Judeţean Cluj (aproximativ 

30 persoane), reprezentanţi ai Consiliilor Locale din judeţ (primari, secretari, referenţi contabili din 

aparatul propriu al Consiliilor Locale – aproximativ 300 persoane) şi angajaţi ai Regiilor Autonome 

de interes public şi ai Societăţilor Comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj – 

aproximativ 10 persoane) 

Acest proiect se va defăşura pe o perioada de 11 luni, începând cu luna ianuarie a anului 2003. 

 

1.1.3. Facilitator comunitar – Program pilot în judeţele Cluj şi Bistriţa-Năsăud derulat în 

colaborare cu Fundaţia CIVITAS Cluj în cursul anului 2003. 

Obiectivele specifice ale proiectului, sunt la rândul lor orientate spre consacrarea unor metode şi 

practici  eficiente de soluţionare a problemelor cu care se confruntă administrarea publică din mediul 

rural în cadrul procesului de dezvoltare locală.  

Acestea sunt: 

- Implementarea funcţiei de facilitator comunitar în 10 localităţi rurale din judeţele Cluj şi Bistriţa-

Năsăud în vederea sprijinirii şi stimulării proceselor dezvoltării rurale; 

- Crearea unui corp de specialişti în domeniul dezvoltării rurale; 

- Creşterea capacităţilor profesionale şi managerială ale resurselor umane din instituţii publice şi 

private din mediul rural, în aceste judeţe; 

- Crearea unui sistem de coordonare şi susţinere a procesului dezvoltării rurale pentru zonele 

vizate; 

- Valorificarea potenţialului local, al oportunităţilor de finanţare nerambursabilă, stimularea 

iniţiativelor în dezvoltarea rurală.  

 

 

1.2. Proiecte finanţate prin Programul PHARE 2001 – Coeziune Economică şi Socială  

 

1.2.1. “Implementarea sistemelor de termoficare pe baza de biomasă în cinci zone turistice”  

 În acest proiect interregional, din Regiunea de Nord Vest este cuprins oraşul Huedin cu proiectul 

“RUMEGUŞ 2000” – Utilizarea rumeguşului pentru producerea de agent termic în oraşul 

Huedin – judeţul Cluj - Bugetul total al proiectului interregional este 13.301.451 Euro, iar 

cofinanţarea este asigurata de Agenţia Română pentru Conservarea Energiei în cooperare cu Agenţia 

Daneză de Protecţie a Mediului şi de cele 5 oraşe beneficiare ale proiectului sus menţionat: Vlahiţa, 

Gheorgheni, Huedin, Vatra Dornei, Întorsura Buzăului,  şi Consiliul Judeţean Cluj.  

 

1.3. Proiecte propuse spre finanţare prin Programul PHARE 2002  

 



1.3.1. Centru de Marketing produse agro-alimentare Cluj - Buget total 6,5 mil. Euro din care de 

la Phare 3,5 mil. Euro, 1,155 mil Euro Guvernul României şi 1,845 mil. Euro Consiliul Judeţean Cluj 

- beneficiar Consiliul Judeţean Cluj 

Prin proiect se propune consolidarea stabilităţii socio-economice şi asigurarea condiţiilor pentru o 

creştere economică susţinută în regiune; optimizarea circuitelor de piaţă pentru îmbunătăţirea 

mediului de afaceri local; utilizarea eficientă a potenţialului agricol local; promovarea crescută a 

produselor româneşti, condiţii moderne pentru prezentarea şi vânzarea mărfurilor. Proiectul a fost 

cuprins pe lista de priorităţi cu finanţare pe 2003+ de către Consiliul Naţional de Dezvoltare.  

 

1.4. Proiecte propuse spre finanţare prin Programul PHARE 2003  

 

1.4.1. Dezvoltarea regiunii turistice Muntele Băişorii - Buget total 15 mil. Euro din care de la 

Phare 6,33 mil. Euro - beneficiar Consiliul Judeţean Cluj şi Consiliul local al comunei Băişoara.  

Muntele Băişorii este una dintre cele mai importante staţiuni turistice din judeţul Cluj. Fiind situată 

într-un cadru natural montan foarte pitoresc, la o altitudine  cuprinsă între 1200 si 1400 m, staţiunea 

este axată predominant pe schiul alpin. Prin Hotărârea Guvernului nr.717/13.09.1999 zona Muntele 

Băişorii a fost declarată -  Staţiune Turistică de interes local. 

Prin proiect se propun măsuri de dezvoltare tehnico-edilitară: reabilitarea accesului în staţiune – 

drumuri, dezvoltarea reţelei de alei pietonale şi parcaje, reabilitarea captărilor de apă existente, 

mărirea capacitaţii de înmagazinare a apei potabile şi redimensionarea reţelei de distribuţie, 

construirea unui sistem de canalizare, reabilitarea şi extinderea domeniului schiabil (amenajarea 

părţiilor şi traseelor de schi), realizarea unor instalaţii de transport cu cablu, achiziţionarea unor 

instalaţii de produs zăpadă artificială şi maşini de bătut zăpada. Se propune de asemenea construirea 

unui sediu administrativ, amplasat în zona centrală a staţiunii, care să constituie sediu pentru poliţie, 

garda ecologică, dispensar medical, centru de informare turistică, Salvamont şi dezvoltarea 

infrastructurii turistice prin realizarea unei cabane la punctul terminus al pârtiei cu spaţii de cazare şi 

restaurant.  

Rezultate estimate ale proiectului: 

- creşterea atractivităţii staţiunii, 

- creşterea afluxului de turişti, 

- crearea de noi locuri de muncă, 

- creşterea veniturilor localnicilor, 

- creşterea veniturilor la Consiliul local al comunei Băişoara, 

- protejarea mediului natural şi reducerea poluării, a tăierii pădurii, 

-   realizarea unei staţiuni turistice montane la nivelul cerinţelor actuale. 

 

1.5. Proiecte finanţate prin Programul PHARE RO “COPIII MAI INTAI” 

 

1.5.1. Centrul  Judeţean de Intervenţie pentru Copilul Abuzat - Bugetul proiectului: 269.558 

Euro 
- încasările până la această dată reprezintă: 215.646 Euro, din care au fost plătiţi 104.763,06 Euro, 

cofinanţare din partea Consiliului Judeţean Cluj după terminarea proiectului – 3.320.071.000 lei 

Proiectul are ca obiectiv protecţia unui număr de 20 de copii, victime ale abuzului în familie, după 

cum urmează: în cadrul unui adăpost – 14 copii; în cadrul a 6 familii terapeutice – 6 copii. Prin 

proiect se urmăreşte oferirea de servicii de consiliere copiilor/familiilor. 

În cadrul proiectului au fost achiziţionate 2 imobile în municipiul Cluj-Napoca, destinate adăpostului 

pentru copii, respectiv Complexului de servicii. Lucrările de reamenajare a imobilului din str. Avram 

Iancu au fost finalizate, iar pentru imobilul situat în str. Pietroasa sunt în derulare. Oferirea de servicii 

beneficiarilor se va realiza începând cu luna ianuarie 2003. Proiectul prevede angajarea unui număr 

de 25 de persoane care vor oferi servicii copiilor/familiei. 

 

1.5.2. Centru de zi “Ţara Minunilor” Cluj-Napoca - Bugetul proiectului: 179.625 Euro - 

încasările existente până la această dată reprezintă: 143.700 Euro, din care au fost plătiţi 81.573,42 

Euro, iar cofinanţare din partea Consiliului Judeţean Cluj – 3.139.452.000 lei 



Prin proiect se asigurară condiţii de îngrijire şi educaţie adecvate unui număr de 30 de copii rromi din 

comunitatea Pata-Rât. 

Imobilul în care este prevăzut să funcţioneze centru de zi a fost achiziţionat şi este situat în str. 

Înfratirii nr. 1. Lucrările de reamenajare a imobilului sunt în curs de derulare.  

 

1.5.3. Eu şi Familia mea - Bugetul proiectului: 299.997 Euro - încasările existente până la această 

dată reprezintă: 239.998 Euro, plăţile 92.670,09 Euro şi cofinanţare din partea Consiliului Judeţean 

Cluj – 5.553.000.000 lei 

Proiectul prevede achiziţionarea unui număr de trei imobile (case familiale) în oraşul Huedin. Până în 

prezent au fost achiziţionate două, urmând achiziţionarea celui de-al treilea imobil care este 

identificat. Lucrările de reamenajare pentru cele două imobile achiziţionate se vor finaliza în data de 

20.01.2003. 

 

1.5.4. Tineri pentru Tineri - Bugetul proiectului: 281.837 Euro - încasările existente până la această 

dată reprezintă: 225.470 Euro, plăţile 56.532 Euro, iar cofinanţarea din partea Consiliului Judeţean 

Cluj – 4.392.000.000 lei 

Obiectivul proiectului este pregătirea reintegrării socio-profesionale a unui număr de 20 tineri: 10 

fete din Centrul de Plasament nr. 4 Gherla şi 10 băieţi din Centrul de Plasament nr. 5 Câmpia Turzii 

Au fost achiziţionate un număr de două imobile (case familiale) în oraşele Gherla şi Câmpia Turzii. 

Lucrările de reamenajare sunt în derulare.  

 

1.5.5. Complex de Servicii pentru protecţia Copilului aflat în dificultate - Bugetul proiectului: 

216.258 USD, fonduri primite de la BIRD – 92.945 USD, ANPCA – 23.236 USD şi din partea CJC 

- 100.077 USD 

Prin prezentul proiect în Cluj-Napoca a fost înfiinţat un complex care cuprinde următoarele servicii:  

- Serviciul de consiliere şi sprijin pentru părinţi;  

- Centrul de asistentă şi sprijin pentru readaptarea psihologică a copilului cu probleme psiho-

sociale;  

- Serviciul pentru abandonul copilului în perioada preconceptivă;  

- Serviciul de asistentă a copilului pentru exercitarea dreptului sau la exprimare liberă a opiniei 

sale. 

Lucrările de construcţii la acest obiectiv au fost finalizate urmând a intra în activitate în luna ianuarie 

a.c.  

 

1.6. Programul ISPA ( Instrument for Structural Policies for pre-Accesion)         
 

ISPA oferă sprijin financiar pentru investiţii în domeniul protecţiei mediului şi al transporturilor, 

pentru a accelera procesul de armonizare a legislaţiei ţărilor candidate cu normele europene în aceste 

două sectoare. În domeniul protecţiei mediului o atenţie specială este acordată “Reabilitarii şi 

modernizarii alimentării cu apă şi a sistemului de canalizare la nivelul judeţului Cluj”. 

 

Programul cuprinde realizarea mai multor obiective de investiţii în municipiul Cluj-Napoca precum 

şi în unele localităţi limitrofe municipiului Cluj-Napoca. Obiectivele de investiţii aprobate prin 

program sunt:  

Înlocuirea reţelelor de apă potabilă cu durata normală de funcţionare depăşită din municipiul 

Cluj-Napoca, etapa a III – a 

Extinderea reţelelor de apă potabilă din municipiul Cluj-Napoca 

Conducta de aducţiune lacul de acumulare Tarniţa - Someşul Cald 

Reabilitarea staţiilor de hidrofor în municipiul Cluj-Napoca  

Îmbunătăţiri în procesele de tratare a apei la Staţia de tratare Gilău 

Reabilitarea reţelelor de canalizare în cartierul Aurel Vlaicu din municipiul Cluj-Napoca 

Extinderea reţelelor de canalizare din municipiul Cluj-Napoca, etapa a II – a 

Colectarea apelor uzate amonte de municipiul Cluj-Napoca 

Canal colector Gheorgheni, str.Iaşilor - b-dul N. Titulescu, municipiul Cluj-Napoca. 



– Bugetul proiectului: 61.179 mii Euro, valoarea totală eligibilă : 46.756 mii Euro, din care 35.067 

mii Euro de la UE şi 11.689 mii Euro credit BEI. 

Contractul de asistenţă tehnică este în pregătire şi se estimează semnarea contractelor de execuţie a 

lucrărilor trim.I  2003. Termenul de finalizare a proiectului conform Memorandumului de finanţare 

este anul 2006. 

 

1.7. SAPARD - Programul Special de Pre-Aderare pentru Agricultură si Dezvoltare Rurală  

 

La data de 29.07.2002 a fost acreditată Agenţia SAPARD şi a avut loc lansarea oficială a 

acestui program în România. Astfel 153,2 milioane Euro/an vor fi alocate României de Uniunea 

Europeană pe o perioadă de 7 ani, sub forma de credite nerambursabile, pentru a facilita 

adoptarea legislaţiei comunitare din domeniu şi pentru a îmbunătăţi competivitatea sectorului 

agricol. 

 

Din capitolele SAPARD Consiliul Judeţean Cluj promovează la nivelul judeţului:  

Masura 2.1. Dezvoltarea şi îmbunătăţirea infrastructurii rurale 

Obiectivele măsurii:  

- Construirea şi modernizarea drumurilor comunale locale şi a podurilor; 

- Construirea şi modernizarea sistemelor de aprovizionare cu apă potabilă; 

- Construirea sistemelor de canalizare a apei prin investiţii referitoare la staţiile de epurare a apei. 

 

Consiliile locale comunale din judeţul Cluj au depus la licitaţiile de proiecte organizate în lunile 

octombrie şi noiembrie 2002 de Agenţia SAPARD, 49 cereri de finanţare, declarate conforme de 

către experţi din cadrul Biroului Regional pentru Implementarea Programului SAPARD 6 Satu Mare. 

Dintre acestea, 23 de proiecte vizează reabilitarea şi modernizarea drumurilor comunale, 18 proiecte 

au ca obiectiv alimentarea cu apă potabilă şi 8 vizează proiecte de canalizare în mediul rural. Din cele 

49 proiecte depuse, 20 au întocmite proiectul tehnic şi sunt gata pentru execuţia lucrărilor (Anexa 1). 

Proiectele depuse în sesiunea din luna octombrie în numar de 37, au fost evaluate şi în teren de 

experţi din cadrul Biroului SAPARD – MLPTL Bucureşti, Satu Mare şi Constanţa. Pentru proiectele 

evaluate atât la birou cât şi în teren, s-a întocmit documentaţia necesară decontării studiilor de 

fezabilitate de către MLPTL.  

Fondurile pentru întocmirea a 23 proiecte strategice, au fost aprobate de Consiliul Judeţean Cluj, prin 

Hotărârea nr. 83 din 19 iulie 2002.  

 

1.8. Fondul Român de Dezvoltare Socială (FRDS) 

 

La nivelul judeţului Cluj au fost finalizate şi recepţionate 11 proiecte de mică infrastructură rurală, 

pentru care a fost prevazută reabilitarea a 28,6 km drumuri comunale iar suma solicitată de la FRDS 

a fost de 691 248 USD; 10 proiecte de mică infrastructură rurală au trecut de evaluarea de birou şi de 

evaluarea în teren (comunităţile respective urmând să treacă la implementarea proiectelor în perioada 

februarie/martie 2003) – este prevăzut a se reabilita 29,5 km drumuri comunale, suma solicitată de la 

FRDS fiind de 715 000 USD; alte 21 proiecte de mică infrastructură rurală se află în evaluarea de 

birou la FRDS – sunt prevăzute a se reabilita 65 km drumuri comunale, suma solicitată de la FRDS 

fiind de 1 420 000 USD şi alimenta cu apă două comunităţi prin construirea a 2 rezervoare a câte 

2000 m3 şi 6 km de conducte distribuţie reţea – suma solicitată de la FRDS find de 150 000 USD ( 

Anexa 2). 

 

1.9. Programul Leonardo da Vinci este Programul de instruire în Administraţia Publică Locală 

în utilizarea Informaţiei Geografice şi a Bazelor de Date Spatiale – Bugetul proiectului pentru 

activităţile propuse de Consiliul Judeţean Cluj este de 16.419 EURO, suma contribuţiei comunitare 

fiind de 12.642 EURO, iar cofinanţarea de 3 777 EURO asigurată de Consiliul Judeţean Cluj în 

natură – prin muncă. 



Obiectivul principal al proiectului este: îmbunăţirea calităţii şi accesului la pregătirea continuă 

vocaţională prin creerea de module de pregătire care să ofere îndrumare pentru a face faţă la 

complexitatea în creştere a bazelor de date spaţiale şi a GIS, specifice APL. 

Obiectivele specifice: creşterea calităţii serviciilor pe care APL le furnizează cetăţenilor; Creşterea 

conştientizării în rândul funcţionarilor din APL privind schimbările rapide în GIS şi Baza de Date 

Spaţiale; Crearea unui parteneriat transnaţional care va elabora produsele şi materialele sesiunilor de 

pregătire la nivel european; Proiectarea şi dezvoltarea de produse şi materiale de pregătire – CD 

ROM, site web, materiale tipărite; Creşterea numărului de tineri pregătiţi în GIS şi angajaţi în 

administraţia publică; Elaborarea unei metodologii pentru analiza şi prognoza nevoilor de pregătire în 

domeniul ţintă. 

 Rezultate estimate: 

- materiale de pregătire: un ghid în 1000 de copii şi un CD ROM în 1000 de copii. CD 

ROM-ul va fi editat în două limbi: Română şi Engleză, iar ghidul de pregătire în patru 

limbi: Română, Germană, Olandeză şi Engleză 

- un site web cuprinzând informaţii legate de pregătire în domeniul ţintă 

- 10 formatori pregătiţi în utilizarea GIS şi BDS 

- 30 angajaţi din APL pregătiţi în utilizarea GIS 

- 15 tineri pregătiţi în domeniul e-gis 

- o metodologie pentru analizarea şi prognozarea nevoilor de pregătire în domeniul ţintă 

- o metodologie de elaborare a modulelor de training ţinând cont de specificitatea fiecărei 

ţări partener în proiect 

- unelte (pârghii) de evaluare 

- o baza de date cu informaţii şi resurse în domeniul ţintă 

Proiectul se află în curs de finalizare urmând a se întocmi raportul final. 

 

1.10. Programul de Dezvoltare a Infrastructurii în Oraşele Mici şi Mijlocii  - SAMTID  

 

 Valoarea totală a programului SAMTID este de 380 milioane Euro pe o perioadă de 7 ani 

(între anii 2003 – 2010), repartizată pe 3 faze: 

 Faza pilot – 40 milioane Euro – în care vor fi stabilite elementele fundamentale ale programului 

şi aplicarea lui în câteva asociaţii – pilot de autorităţi locale; pregătirea viitoarelor proiecte; 

 Faza extindere – 110 milioane Euro – programul va fi extins la un număr mai mare de asociaţii de 

autorităţi locale; 

 Faza de consolidare – 230 milioane Euro – programul va finanţa modernizarea sistemelor în alte 

asociaţii de autorităţi locale. 

Pentru acest program sunt eligibile doar asociaţii de autorităţi locale. 

Pentru judeţul Cluj a fost prezentat un proiect având ca operator Asociaţia pentru Dezvoltarea 

Infrastructurii Apă, Canal, Salubrizare – ADIACS – privind reabilitarea sistemului de alimentare cu 

apă în cele 4 municipii eligibile: Turda, Câmpia Turzii, Gherla, Dej şi oraşul Huedin. Valoarea totală 

a proiectului 9.947.882 Euro şi vor beneficia de rezultatele proiectului aproximativ 165 000 locuitori. 

Studiul de Fezabilitate a fost predat la MAP în octombrie 2002, cu şanse reale de aprobare. 

 

Conştienţi de necesitatea depunerii unei activităţi susţinute duse în comun de către Consiliul 

Judeţean Cluj şi consiliile locale, supunem pentru analiză şi discuţii Strategia Consiliului Judeţean 

Cluj pentru anul 2003, programele prioritare şi comunitare considerate a fi susţinute. 

 

 

 

            PREŞEDINTE,  

                             Contrasemnează: 

           Graţian Şerban           SECRETAR GENERAL, 

 

                                 Măriuca Pop 


